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[Ole Espersen] 
stre i Iran, som han traf, kritiserede forholdene 
i Iran med nævnelse af landet Iran som det 
sted, hvor krænkelserne foregår? 

Og et tillægsspørgsmål med det samme: 
Nævnte ministeren forfatteren Salman Rush- 
dies situation, den forfatter, for hvis henrettel- 
se man nu for nylig efter ministerens besøg har 
forhøjet præmien, uanset hvor i verden den fo- 
regår? 

Pernille Frahm (SF): 
Nu er det sådan, at Direktoratet for Udlæn- 

dinge i høj grad bygger deres afgørelser om 
asyl eller ikke asyl på Udenrigsministeriets 
vurderinger af det pågældende land, man 
kommer fra. Derfor vil jeg gerne høre: Hvilke 
konsekvenser får fiskeriministerens synspunk- 
ter for Udenrigsministeriets vurdering af Iran 
som -et sikkert land at sende iranske asylsøgere 
tilbage til, hvis de har fået afslag? 

Fiskeriministeren (Kent Kirk): 
Nu har vi jo alle sammen forskellige måder 

at udtrykke os på, og jeg må da ærligt indrøm- 
me, at jeg ikke er uddannet i det højere diplo- 
mati. Men det er min klare opfattelse, at hvis 
man afleverer et kultiveret budskab og budska- 
bet forstås, så vil man også forstå, hvad det er 
for en politik, Danmark står for, og hvad det er 
for en udenrigspolitik, vi ønsker at føre. 

Og netop det hændelsesforløb, jeg oplevede 
under mit besøg i Iran, bekræfter mig i det, jeg 
har sagt her i Folketinget, at man meget klart 
forstod dansk udenrigspolitik og de danske 
synspunkter vedrørende menneskerettigheder- 
ne. Jeg havde først et møde med viceudenrigs- 
ministeren, hvor jeg havde mulighed for at 
fremføre synspunkterne, og dagen efter havde 
jeg så et ikkeplanlagt møde med vicepræsiden- 
ten, òg hele det møde drejede sig stort set om 
netop de danske synspunkter vedrørende men- 
neskerettighederne. Så jeg er fuldstændig over- 
bevist om, at de iranske værter fuldt ud forstår, 
hvor Danmark står i disse spørgsmål. 

Vedrørende det sidste spørgsmål må jeg sige 
til spørgeren, at jeg finder, det ligger lidt uden 
for det først stillede spørgsmål, og derfor vil 
jeg bede spørgeren om at formulere det til 
udenrigsministeren. 

Ole Espersen (S): 
Jeg synes, ministeren er for beskeden, når 

han siger, at han ikke er uddannet i det højere 
diplomati. Jeg vil gerne igen spørge: Nævnte 
ministeren Salman Rushdies navn under besø- 
get? 

Jeg vil derudover spørge, når nu ministeren 
mener, at man forstod budskabet, uden at man 
havde ført det frem, hvordan reaktionen så var. 
Prøvede man at forklare de forfærdelige for- 
hold? Sagde man, det var nu skik og brug i 
Iran, man kunne ikke gøre andet, eller hvor- 
dan forklarede man situationen? For hvis mi- 
nisteren mener, at man har forstået budskabet, 
så bør der jo være en eller anden reaktion; el- 
lers kan man i hvert fald ikke være sikker på, at 
man har forstået budskabet. 

Disse supplerende spørgsmål vil jeg gerne 
stille, samtidig med at jeg udtaler en dyb, dyb 
beklagelse over, at den danske regering besø- 
ger et land som Iran og ikke engang sådan et 
sted tør kalde tingene ved deres rette navn, be- 
søger et land, hvor i hundredvis af mennesker 
henrettes hvert år, hvor i tusindvis tortureres, 
uden at turde sige det direkte. Det er en dyb, 
dyb beklagelse, jeg desværre må fremføre ud 
over de supplerende spørgsmål, jeg har stillet. 

' 
Fiskeriministeren (Kent Kirk): 

Som jeg allerede har sagt, så udtrykte jeg 
meget klart, at Danmark tillægger det stor be- 
tydning og vægt, at menneskerettighederne er 
en del af vores udenrigspolitik. Jeg slog også 
fast, at en forbedring af menneskerettighedssi- 
tuationen er en forudsætning for en udbygning 
af Danmarks og efter min opfattelse de øvrige 
EF-landes relationer med Iran. 

Derfor kan der ikke være nogen som helst 
tvivl om, hvad det er, der er dansk udenrigspo- 
litik, og hvad det er, Danmark forsøger at 
fremme bl.a. også i spørgsmålet om menneske- 
rettigheder. Jeg mener, det er tilstrækkeligt 
svar til hr. Ole Espersen. 

Ole Espersen (S): 
Det klareste symbol på menneskerettigheds- 

krænkelserne og et symbol, der har virkning i 
alle lande over hele verden, som har medført 
drab i andre lande, som kan medføre drab og- 
så i Danmark, hvor 400 politifolk måtte bruge 
to dage på at beskytte personer, er Salman 
Rushdie-sagen. Jeg kan ikke forestille mig, at 
ministeren har besøgt Iran uden at nævne for- 
fatteren Salman Rushdie og hans skæbne over 


